
 
INFORME DE RESPUESTA A OBSERVACIONES A LOS TÉRMINOS DE REFERENCIA 

 
 

PROGRAMA AGUA PARA LA PROSPERIDAD 
PATRIMONIO AUTÓNOMO FIDEICOMISO – ASISTENCIA TÉCNICA FINDETER                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

- FIDUCIARIA BOGOTÁ S.A. 
 

CONVOCATORIA N° PAF-ATF-O-159-2015 
 
OBJETO: CONTRATAR LA EJECUCIÓN CONDICIONAL EN FASES DEL PROYECTO“CONSTRUCCIÓN 
Y PUESTA EN MARCHA DEL ACUEDUCTO REGIONAL LA MESA – ANAPOIMA FASE 5 
 

1. OBSERVACION  – JAIRO DAVID GAMBOA – KMA Construcciones. 
No. DE RADICACION: Correo electrónico 
FECHA: 8 DE SEPTIEMBRE DE 2015 06:19 p.m. 

 
 

 
 
Respuesta  
 
Nos permitimos informar al interesado que las condiciones de experiencia solicitadas en los términos de 
referencia  están acordes con el objeto, la magnitud, complejidad y alcances del proyecto a contratar, toda vez 
que el diseño de la conducción se encuentra realizado en Hierro Ductil (HD) y cuya única equivalencia 
encontrada es el concreto con y sin cilindro de acero (CCP). 
 
En tal sentido no es de recibo la observación y en consecuencia la Entidad ratifica lo manifestado en los 

términos de referencia.  



 

2. OBSERVACION  – ANDRÉS RAMOS T  
No. DE RADICACION: Correo electrónico 
FECHA: 5 DE SEPTIEMBRE DE 2015 10:53 a.m. 

 
 
Con la finalidad de que la entidad promueva la participación activa  de posibles proponentes  en el presente 
proceso de referencia le solicito que la experiencia en pozo se pueda acreditar de la siguiente manera. 
  
A. "Al menos uno de los pozos construidos, debe tener una profundidad igual o mayor a 200 metros y 
un diámetro de perforación igual o mayor a 8 pulgadas" 
  
  
Esta modificación la solicito ya que en las especificaciones técnicas publicadas por la entidad Findeter a folio 
184 bajo el título de Construcción de Obra Civil Pozo Profundo, se hace énfasis en que la tubería del pozo 
oscila entre 8 pulgadas y 14 pulgadas; también definen pozo profundo como:  
"Un pozo es una estructura rígida que consiste en una perforación vertical realizada en el terreno para la 
captación de agua subterránea, generalmente cilíndrica y con diámetros desde 4.0 hasta 24.0 pulg, revestida 
con tubería ciega y filtros o rejillas, de diferentes tipo de material." 
Nuevamente se menciona que los pozos oscilan entre 4 hasta 24 pulgadas. Por ende considerar experiencia 
de pozos desde 8 pulgadas demuestra que el futuro contratista es competente y capaz para llevar a cabo la 
obra que se deriva del presente proyecto. 
  
Además en los términos de Referencia y en la Adenda Numero 1 , en el numeral 1.1.1 Alcance, V. Pozo - 
Bojacá, se hace mención a un macromedidor de 8".  
 
 
Respuesta: 
 
En atención a la solicitud del interesado en lo referente a “considerar experiencia de pozos desde 8 pulgadas”, 
nos permitimos informar que la entidad no se acoge a la solicitud, toda vez la experiencia requerida en los 
Términos de Referencia se encuentra acorde con el objeto, la magnitud, complejidad y alcances del proyecto 
a contratar, en consecuencia se mantiene lo establecido. 
 
B. Al menos uno de los pozos construidos debe tener una profundidad igual o mayor a 280 metros y un 

diámetro de perforación igual o mayor a 14 pulgadas.  
  

Le pido a la entidad ELMINAR la siguiente solicitud en la experiencia : 
"La sumatoria de la profundidad de los pozos construidos, debe ser igual o mayor a 560 metros"  
  
Esta solicitud la hago ya que al proponente demostrarle a la entidad que cuenta con una experiencia en 
pozos profundos mayores a 200m y un diámetro mayor o igual a 8" es totalmente IDONEO para llevar a 
cabo la ejecución del pozo toda vez que es un proceso repetitivo, que de contar con la experiencia mínima 
de 200m de profundidad, la entidad puede tener la certeza que el futuro contratista le entregara una obra 
en excelente condiciones y funcionamiento. 

  
Respuesta: 
  
Nos permitimos informar al interesado en la convocatoria que la condición de experiencia solicitada referente 
a la sumatoria de la profundidad de los pozos construidos, igual o mayor a 560 metros establecido  en 
los términos de referencia se encuentra acorde con el objeto, la magnitud, complejidad y alcances del 



proyecto a contratar. 
 
En tal sentido no es de recibo la observación expuesta y en consecuencia la Entidad ratifica lo establecido en 

los Términos de referencia. 

3. OBSERVACION  – ANA PEREZ - Licitaciones Lydco Ingeniería 
No. DE RADICACION: Correo electrónico 
FECHA: 10 DE SEPTIEMBRE DE 2015 9:45 a.m. 

 
Se solicita eliminar el contrato de pozos profundos, teniendo en cuenta que la entidad ha prescindido de este 

requisito en procesos anteriores, además de validar la experiencia en instalación de tubería en Polietileno de 

alta densidad PEAD, para el requisito del numeral b. 

Respuesta: 

Nos permitimos informar al interesado que las condiciones de experiencia solicitadas en los términos de 
referencia  están acordes con el objeto, la magnitud, complejidad y alcances del proyecto a contratar, toda vez 
que el diseño de la conducción se encuentra realizado en Hierro Ductil (HD) y cuya única equivalencia 
encontrada es el concreto con y sin cilindro de acero (CCP). Adicionalmente, es solicitada la experiencia en la 
construcción de pozos profundos, toda vez que, en el proyecto se requiere la construcción de los mismos. 
 
En tal sentido no es de recibo la observación expuesta y en consecuencia la Entidad ratifica lo establecido  en 
los términos de referencia.  
 
 

4. OBSERVACION  – ABENGOA COLOMBIA 
No. DE RADICACION: Correo electrónico 
FECHA: 15 DE SEPTIEMBRE DE 2015 3:34 p.m. 

 
1. En relación a la Cláusula Primera (Objeto) Parágrafo primero de la Minuta del Contrato, el último 

párrafo establece que para  la contratante solo obligarán aquellos documentos incorporados 
después de la firma que hayan sido aceptados por escrito por la Contratante. En consideración a 
que se trata de un contrato bilateral, solicitamos amablemente que se considere especificar que 
igualmente ocurriría así para el contratista. 

 
Respuesta observación 1  
 
Sea lo primero señalar que el citado inciso del parágrafo primero del artículo primero del Anexo 3 “Minuta”  lo 
que establece es que “Los otros documentos previos a la firma de este contrato que no hayan sido 
incorporados en este contrato, sólo obligan a LA CONTRATANTE si LA CONTRATANTE los ha aceptado por 
escrito después de la firma de este contrato.” De modo que, este es un condicionamiento para aquellos 
documentos previos que no hayan sido incorporados en la minuta, de modo, que todos los documentos 
previos que forman parte de la convocatoria tales como Términos de Referencia, Estudios del Proyecto, 
Anexos Técnicos, la propuesta y cualquier otro documento relacionado con el presente proceso de selección 
hacen parte de la convocatoria y deberán quedar incorporados en la minuta del contrato, ya que 
posteriormente, requerirán aceptación escrita de la contratante. Ahora bien, una vez revisada su observación, 
no se acoge, por lo que, se mantiene lo dispuesto en la minuta del contrato. 
 



 
 
 Respuesta observación 2: 
 
Como es de su conocimiento el proyecto objeto de la presente Convocatoria ha sido estructurado para 
ejecutarse por un sistema de fases (FASE I: Constatación de las condiciones que hacen ejecutable el 
proyecto, FASE II: Ejecución de las actividades requeridas conforme el diagnóstico de ejecutabilidad del 
proyecto., y FASE III: Ejecución de Obra).  
 
Dentro de la primera fase el contratista realiza la constatación de las condiciones con el fin de garantizar la 
ejecutabilidad y funcionabilidad del proyecto, determinando si se requiere la realización de actividades 
adicionales o complementarias como condición para el inicio de la obra física.  Por tanto, el Contratista, en la 
presente etapa puede identificar imprevistos o diferencias existentes entre los documentos técnicos, legales, 
ambientales y financieros del proyecto y lo verificado en el terreno, lo que le permite dar un diagnóstico 
respecto de la funcionabilidad o de la imposibilidad de ejecución del proyecto. Así, el diagnostico efectuado es 
producto de la confrontación de la información existente  con las condiciones que se encuentren en el terreno, 
lo que permite establecer la viabilidad de proceder a la ejecución del proyecto.  
 
Por lo anteriormente expuesto,  el Contratista en la fase I tiene la oportunidad de constatar  si existen 
diferencias  entre la documentación del proyecto con lo existente en el lugar de localización del proyecto.  
 
Además, dentro de las actividades a ejecutarse en la fase I, descritas en el numeral 2.3.1.3, capítulos I, 
Subcapítulo II de los términos de referencias se incluyen entre otras gestiones, actividades de verificación en 
el terreno  que permiten al Contratista tener una visión de las condiciones de ejecutabilidad del mismo.   
 
En tal sentido, este es uno de los escenarios para informar sobre  la existencia de EVENTUALES VICIOS del 
suelo.  
 
Con lo anterior, se concluye que la observación no es procedente, y se mantiene lo establecido en la minuta y 
en los términos de referencia de la presente convocatoria. 
 

 

 



 

 

 
  



 
  



 
  



 
 

  



 
 

 
Respuesta observación 3: 
 
Dado que los términos de referencia, en efecto, no contienen un capítulo III,  el numeral 1.27. del Subcapítulo 
I, Capitulo II hace alusión a la verificación de los requisitos habilitantes de carácter jurídico, técnico y 
financiero mínimos establecidos en los términos de referencia, de modo que, en general, todos los apartes de 
los Términos de Referencia como la minuta que hagan alusión al capítulo III se refiere a lo contemplado en los 
Términos de Referencia.  Sin perjuicio de lo anterior se ajustará el “Anexo 3” minuta. 
 



 
Respuesta observación 4: 

Una vez revisada su observación se constató que los aspectos por usted formulados están contenidos en los 
términos de referencia del proyecto los cuales hacen  parte integral del contrato. En este sentido, se mantiene 
lo establecido en la minuta.  
 

Respuesta observación 5: 

Revisada  la observación se mantiene lo dispuesto en la minuta y en los TDR. Por cuanto, la entidad garantiza 
tanto en sus procesos de contratación como en las relaciones contractuales  los derechos fundamentales, 
como el de defensa, debido proceso, otorgando las garantías a los proponentes y contratistas. 
 

Respuesta observación 6: 

a.- No se acoge la solicitud la forma de pago es la contenida en los términos de referencia y la minuta del 
contrato, razón por la cual se mantiene lo establecido en estos. 
 

b.- Con relación a los permisos, el numeral 6 de los estudios previos que preceden la Convocatoria del asunto 
establece: “6. LICENCIAS, PERMISOS Y AUTORIZACIONES APLICABLES.  Para la ejecución del proyecto 
la jefe de la Oficina Asesora de Planeación, con certificación del 16 de febrero de 2015 informa que este 
proyecto se encuentra incluido dentro del PLAN DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL. Por medio de 
certificación del 16 de febrero de 2015 la jefe de la Oficina Asesora de Planeación informa que las vías que se 
intervendrán en desarrollo del proyecto son espacio público y no requieren de permisos para su intervención. 
En oficio del 27 de febrero de 2015 el Alcalde de Malambo informa que el lote en el cual se construirá el 
Sistema de Tratamiento de Aguas Residuales es propiedad del municipio y que las viviendas localizadas en 
los alrededores que están invadiendo el predio serán relocalizadas en un sitio apto, que les permita a estas 
familias tener una mejor calidad de vida; para esto adjunta los certificados de tradición de los predios con No. 
de matricula 040-437822 y 040-311979 en los que se puede evidenciar la propiedad del Municipio sobre los 
mismos. El Municipio por medio de AGUAS DE MALAMBO solicito el 23 de junio de 2015 a la Corporación 
Autónoma Regional del Atlántico, la expedición del permiso de descarga de los vertimientos que se 
conducirán desde el Sistema de Tratamiento de Aguas Residuales hacia la Ciénaga de Malambo. 
Actualmente AGUAS DE MALAMBO S.A. E.S.P. cuenta con un Plan de Saneamiento y Manejo de 
Vertimientos aprobado por la autoridad ambiental a la Empresa Operadores del Norte S.A. E.S.P. con la 
Resolución 000140 de 2009 y cedido a la Empresa Aguas de Malambo S.A. E.S.P. con la Resolución 000290 
de mayo 6 de 2011. Sin embargo en el caso que se requiera, será responsabilidad del CONTRATISTA DE 
EJECUCIÓN DEL PROYECTO adelantar la gestión de las licencias y/o permisos necesarios para el 
desarrollo del proyecto. Los costos correspondientes a trámites de licencias, y/o permisos, necesarios para la 
ejecución del proyecto serán asumidos por el CONTRATISTA DE EJECUCIÓN DEL PROYECTO. Los costos 
ocasionados por la obtención de los predios, servidumbres, permisos y licencias que se requieran para la 
ejecución del proyecto serán asumidos por el municipio”.  
 
En tal sentido, no se acoge la solicitud, toda vez que el texto establecido en los Estudios Previos el cual hace 
parte integral de la minuta, establece en forma clara y precisa las responsabilidades respecto de la obtención 
de permisos y licencias. 
 
Respuesta observación 7: 



Una vez revisada su observación, no se acoge la misma por cuanto el Comité tiene por función analizar, 
evaluar y realizar un adecuado seguimiento a la ejecución técnica del proyecto en los términos contratados, 
de modo que no tiene carácter decisorio, las decisiones que afecten la ejecución técnica del proyecto 
corresponden a otras instancias pero que se toman basados en lo que en los Comités se discute y se pueda 
recomendar., por lo tanto, se mantiene lo dispuesto en la minuta del contrato. 
 

Respuesta observación 8: 
 
Una vez revisada su observación, no se acoge por lo que, se mantiene lo dispuesto en la minuta del contrato. 
 
Respuesta observación 9: 
 
Una vez revisada su observación, no se acoge la misma toda vez que la cesión del Contrato debe estar 
previamente autorizada por la CONTRATANTE y cualquier tipo de cesión, factorizaje o endoso de facturas 
debe ser igualmente solicitado a la CONTRATANTE, quien en cada caso determinado y de manera previa 
decide si acepta la solicitud. 
 
 
Respuesta observación 10: 

Una vez revisada su observación, no se acoge la misma, por lo que, se mantiene lo dispuesto en la minuta del 
contrato. 
 

Respuesta observación 11: 

La limitación de responsabilidad se encuentra delimitada en las cuantías y porcentajes que se solicita para 

efectos de la constitución de las garantías de que tratan los Términos de Referencia.  Los amparos y la 

limitación de la responsabilidad no sólo se tiene en cuenta respecto de la cuantía en la contratación sino 

también respecto a los daños y perjuicios que genere el contratista. 

No es viable incluir esta limitación, ya que el contratista debe contar con la experiencia, calidad y cuidado 

suficiente y necesarios para el desarrollo del proyecto,  e inclusive dentro de sus proyecciones económicas 

siempre se estiman recursos destinados a imprevistos destinados a atender este tipo de situaciones y que se 

piden sean cubiertos por el contratista como medida de apremio para que tome todos los correctivos de 

manera inmediata tendientes a solucionar el imprevisto. Ahora bien, para los casos no previsibles como el  

caso fortuito y la fuerza mayor, se menciona en la misma minita del contrato, que en algunos casos puede 

exonerar al contratista: “Si se presentare caso fortuito o fuerza mayor, que pusiere en peligro la estabilidad de 

la obra, el CONTRATISTA y el INTERVENTOR deberán tomar inmediatamente las medidas necesarias 

conducentes, informando a la CONTRATANTE por escrito dentro de los diez (10) días calendario siguientes al 

inicio del suceso. Si LA CONTRATANTE una vez estudiado el caso, concluye que los daños fueron resultado 

de caso fortuito o fuerza mayor, el CONTRATISTA quedará exento de responsabilidad. Las obras adicionales 

y la suspensión del plazo a que hubiere lugar, serán consignados en acta firmada por la CONTRATANTE y el 

CONTRATISTA, previo concepto favorable del INTERVENTOR. Los sobrecostos resultantes del caso fortuito, 

tales como los correspondientes al lucro cesante, pérdida de materiales, equipos y otros elementos de 

propiedad del CONTRATISTA, serán por cuenta de éste. Si LA CONTRATANTE concluye que el caso no fue 

fortuito o de fuerza mayor, correrán por cuenta del CONTRATISTA todas las reparaciones, construcciones o 



indemnizaciones a que hubiere lugar.” 

 Respuesta observación 12: 

Una vez revisada su observación, no se acoge la misma por lo que, se mantiene lo dispuesto en la minuta del 
contrato. 
 

Respuesta observación 13: 

Una vez revisada su observación, no se acoge la misma por considerarla improcedente, manteniéndose lo 

dispuesto en la minuta del contrato. 

Es de anotar que las partes en cualquier momento, de común acuerdo, pueden terminar de manera anticipada 
el contrato. 
 

Respuesta observación 14: 

No se acoge la solicitud dado que la finalidad de la Cláusula penal de apremio está pactada para penalizar los 

retrasos en la ejecución total o parcial de la obra y tienen como fin precisamente conminar al contratista 

incumplido a que se allane a cumplir y ponerse al día en sus obligaciones y en el cronograma de ejecución del 

contrato, mientras la penal está dirigida y destinada a indemnizar el incumplimiento de una o de varias 

obligaciones de diversa índole. 

Respuesta observación 15: 

Una vez revisada su observación, no se acoge la misma por lo que, se mantiene lo dispuesto en la minuta del 
contrato, por cuanto, la entidad para establecerlas realizó el análisis propio de suficiencia e idoneidad de las 
garantías. 
 
Respuesta observación 16: 

En atención a la observación realizada por el interesado en la convocatoria, nos permitimos informar que 

mediante adenda se realizará la aclaración del contenido del texto, precisando que: “Una vez terminado el 

plazo contractual establecido para la Fase I, el CONTRATISTA DE EJECUCIÓN DEL PROYECTO, la 

INTERVENTORÍA y la CONTRATANTE suscribirán el acta de terminación de la FASE I.  Una vez el informe 

producto de la FASE I se encuentre ajustado a los REQUISITOS Y CONTENIDOS especificados en el 

contrato y términos de referencia para esta fase, el CONTRATISTA DE EJECUCIÓN DEL PROYECTO y la 

INTERVENTORÍA suscribirán la respectiva Acta de Recibo a Satisfacción dentro de los tres (3) días hábiles 

siguientes al recibo del producto”. 

Respuesta observación 17: 

Una vez revisada la observación, se informa al interesado que la convocatoria y sus condiciones están 

establecidas para el desarrollo del modelo de contratación por fases, de modo que, debe tener en cuenta que 

no se viable el desarrollo de alguna de las fases previstas, así las cosas, de darse dicha situación deberá 

darse estricto cumplimiento a las condiciones y lo contenido en los términos de referencia para esa situación, 

adicionalmente cada fase tiene definido el valor, las garantías, el tiempo de ejecución, etc., que en el caso de 



no ejecutarse cualquiera de las fases, no se harán efectivas para el desarrollo del contrato. 

Es de anotar que con la carta de presentación de a propuesta, el proponente debe declarar que conoce y se 

acoge a las condiciones establecidas por la entidad contratante para el desarrollo del modelo de contratación 

por fases. En caso de no ser viable el desarrollo de algunas de las fases previstas, se abstiene de realizar 

reclamaciones derivadas  a causa de la inviabilidad de la realización de alguna de las fases de acuerdo con el 

modelo o cuando definitivamente no se avale la ejecución del proyecto de ejecución de obra. 

5. OBSERVACION  – Carlos Fernando Orozco Ahumada – INDEPENDENCE WATER 
No. DE RADICACION: Correo electrónico 
FECHA: 15 DE SEPTIEMBRE DE 2015 12:31 p.m. 

 
 

1. Se solicita aclarar o confirmar la profundidad del Pozo: Se habla de  perforación exploratoria hasta 
720 metros de profundidad y revestimiento de 700 metros. 

 
Respuesta: 
 
En atención a la observación realizada por el interesado, en el cual se solicita aclarar o confirmar la 
profundidad del pozo, nos permitimos informar que esta aclaración se realizó en la adenda N°1 del 04 de 
septiembre del 2015, y en la cual se indica textualmente lo siguiente; “3. Se modifica el numeral v. del 
numeral 1.1.1. “Alcance” del Subcapítulo I del Capítulo I de los Términos de Referencia, en el sentido de 
establecer que la profundidad del pozo a construir es de L=700 m, el cual queda así:  

“v. Pozo 1 - Bojacá:  
a. Construcción pozo profundo L = 700 m.  

b. Construcción estación de bombeo Q= 50 L/S - HDT = 270 m  

c. Suministro e instalación de 1 macromedidor de 8"”  
 
Los pozos exploratorios, tienen a tender una profundidad algo mayor a 

la profundidad del revestimiento, para verificar la presencia de las unidades acuíferas a captar  a  la 

mayor profundidad posible.  El registro Físico (resistividad, gamma y potencial espontaneo), define la 

profundidad final del revestimiento, que puede variar entre 700 y 720. 

2. Aclarada la anterior pregunta se solicita aclarar el cuadro de cantidades de obra en relación a las 

cantidades de materiales que no coinciden con la profundidad del Pozo. Se habla de perforación de 

720 metros y la suma de los materiales de revestimiento  suman 590 metros 

Respuesta: La profundidad del pozo es de 700 metros. Teniendo en cuenta la observación del proponente, se 

ajustan las cantidades de materiales de revestimiento y el presupuesto, el cual será modificado y publicado 

mediante adenda. 

3. Se solicita respetuosamente   aclarar el diseño con relación al casing de superficie: Habla de 

ampliación con broca de 26” para instalar tubería de 20”. Sin embargo por norma técnica para 

instalar revestimiento de 14” se debe ampliar mínimo en 20” por lo tanto se sugiere instalación de 

casing de superficie de 24” para acogernos a la norma. 

RTA: Se debe ampliar en 26" para instalar casing de 24"  y no de 20", de esta manera se facilita el entubado 

en 14". 



4. En los pliegos numeral 3.2 suministro e instalación de filtros  por favor confirmar si los filtros son tipo 
persiana o tipo ranura continua, también aclarar si únicamente se necesitan tramos de 5,80 
metros. 

Respuesta: Los filtros solicitados son de tipo persiana  y se obtienen en el mercado en tramos de 5.80 m de 

longitud. Descripción se ajustó en el presupuesto que se publicó mediante adenda No. 4. 

5. Por favor aclarar el ítem 1.2.1 de la tabla de cantidades de obra SUMINISTROS POZO PROFUNDO: 
Dice tubería flexible para bomba de pozo profundo 200 metros. Se refiere a la tubería de descarga? 
Es flexible o en acero? definir diámetro y cantidad . 

Respuesta: La descripción se ajustó en el presupuesto que se publicó mediante adenda No. 4. 

Adicionalmente se aclara que  la tubería es para la descarga y es flexible para facilitar su instalación y 

mantenimiento, el diámetro es de 8" y son 200 m de la tubería que se muestra de manera gráfica a 

continuación 

 

6. Por favor aclarar las especificaciones del cable de fuerza, cable de control y cable tierra y confirmar 
cantidades. 

 

Una vez revisada la observación, nos permitimos informar que las especificación publicadas obedecen a 

las requeridas para el desarrollo del proyecto. Sin embargo, el proyecto ha sido concebido de tal manera 

que el CONTRATISTA DE EJECUCION DEL PROYECTO contara con dos fases previas a la ejecución 

de las obras, en el que deberá garantizar la revisión del proyecto para su normal ejecución, motivo por el 

cual en estas fases el CONTRATISTA DE EJECUCION DEL PROYECTO deberá garantizar que los 

suministros y obras a construir cumplan con la normatividad y especificaciones vigentes. 

 

Sin perjuicio de lo anterior, se señalan las especificaciones requeridas: 



  

 

7. Por favor de ser posible enviarnos el estudio hidrogeológico realizado con el cual se determinó el  

 

Respuesta: En atención a la observación, nos permitimos informar que por el tamaño de los archivos no fue 

posible publicar todos los estudios en la página web, no obstante estos podrán ser consultados en las oficinas 

de Findeter Calle 104 # 18 A -52 Piso 3. En horario comprendido entre las 8 de la mañana y las 5 de la tarde.  

 

8. Solicitamos respetuosamente sea modificada la fecha de cierre de la licitación 

Respuesta: En atención a la observación, nos permitimos informar que el plazo para el cierre de esta 

convocatoria se modificará por adenda estableciéndose para el 29 de septiembre del 2015. 

9.  En atención a la estructura del proyecto se sugiere respetuosamente la posibilidad de separar las 
dos obras, Pozo y obras civiles (conducción), en virtud a que el resultado del Pozo será el que defina 
especificaciones finales de la conducción. Por otro lado el mayor peso del monto tiene que ver con la 
obra civil presupuesto. 

Respuesta: Nos permitimos informar al observante que la estructuración y formulación del proyecto se 

encuentra acorde al objetivo final y alcance de la obra que se pretende contratar. 

En tal sentido no es de recibo la observación expuesta y en consecuencia la Entidad ratifica lo establecido en 

los Términos de Referencia. 

6. OBSERVACION  – OBSERVACION  ALEXIS JAVIER MAYORGA RAMIREZ R/L. TRAING 
TRABAJOS DE INGENIERIA S.A.S. 

No. DE RADICACION: Correo electrónico 
FECHA: 15 DE SEPTIEMBRE DE 2015 5:20 p.m. 

 
 

1. Teniendo en cuenta la magnitud del proyecto, se observa que la experiencia solicitada en redes y 



pozos es mínima, dando lugar a que Empresas con poca o nada de experiencia puedan resultar 
adjudicatarios de la licitación y después no tener la capacidad real para ejecutar la obra, por lo 
anterior solicitamos se analice la posibilidad de exigir una experiencia acorde a la obra a contratar 
como por ejemplo haber ejecutado un contrato de redes de acueducto en longitud igual o superior al 
80% de la longitud de la presente licitación. Igual para el pozo, haber ejecutado un pozo por el 80% 
de la profundidad del pozo planteado en la presente licitación. 

 
Respuesta: 
  
Nos permitimos informar al observante que las condiciones de experiencia solicitadas en los términos de 
referencia  están acordes con el objeto, la magnitud, complejidad y alcances del proyecto a contratar. 
 
En tal sentido no es de recibo la observación expuesta y en consecuencia la Entidad ratifica lo manifestado en 
los Términos de Referencia. 
 
 

2. “Solicitamos se extienda el plazo para la entrega de las propuestas hasta el día 14 de Octubre. Esto 
con el fin de poder elaborar una buena propuesta” 

 
Respuesta: 
 

Luego de revisar la observación del proponente, se acogerá parcialmente la solicitud y se cambiará la fecha 

de cierre de la convocatoria mediante adenda para el 29 de septiembre de 2015. 

 

7. OBSERVACION  – LLANOPOZOS – Augusto Ramirez 
No. DE RADICACION: Correo electrónico 
FECHA: 15 DE SEPTIEMBRE DE 2015 4:06 p.m. 

 



 

  
 
 



Respuestas: 
 

1. En atención a la  observación del interesado en la cual solicita ejecutar el componente del pozo, en 
las fases I y II, nos permitimos informar que la entidad no acoge la observación, toda vez que la fase 
I y la fase II, han sido concebidas para ejecutar actividades netamente de consultoría. 
 
En tal sentido no es de recibo la observación expuesta y en consecuencia la Entidad ratifica el 
esquema establecido en los Términos de Referencia. 
 

2. Nos permitimos informar al interesado que las condiciones de experiencia solicitadas en los términos 
de referencia  están acordes con el objeto, la magnitud, complejidad y alcances del proyecto a 
contratar. 

 
En tal sentido no es de recibo la observación expuesta y en consecuencia la Entidad ratifica lo 
establecido en los Términos de Referencia. 
 

3. Nos permitimos informar al observante que las condiciones de experiencia solicitadas en los 
términos de referencia  están acordes con el objeto, la magnitud, complejidad y alcances del 
proyecto a contratar. 

 
A la contratante le interesa la disponibilidad del equipo de perforación para la ejecución del proyecto 
más no quien ostenta la propiedad de la misma.  

 
En tal sentido no es de recibo la observación expuesta y en consecuencia la Entidad ratifica lo 
manifestado en los Términos de Referencia. 
 

4.  En atención a la observación, nos permitimos informar que el plazo para el cierre de esta 
convocatoria ya había sido modificado mediante Adenda N°2, por lo cual la entidad mantiene la 
fecha de cierra indicada en dicha adenda 28 de septiembre del 2015. 
 

5. Respecto a la pregunta del posible proponente frente los riesgos que podrían suceder durante la 

ejecución del proyecto, la entidad considera que este es un riesgo inherente a las actividades propias 

que debe desarrollar el contratista durante la ejecución de la obra, por ende debe asumirlas el 

CONTRATISTA, toda vez que quien tiene la experticia y conocimiento para calcular y prever dichos 

riesgos es él. En ese orden de ideas, es un riesgo que no puede ser trasladado y le compete única y 

exclusivamente al CONTRATISTA. 

 

8. OBSERVACION: DANILO MORENO BERNAL-  Gerente Comercial- LMI S.A. 

NO. DE RADICACION: CORREO ELECTRÓNICO 

FECHA: 18 DE SEPTIEMBRE DE 2015 5:04 P.M. 

“Con el ánimo de que la Entidad pueda contar con una mayor participación de Oferentes en tal importante 

proceso, atentamente solicitamos a ustedes considerar cualquier diámetro de perforación y mantener la 

profundidad para acreditar la Experiencia Específica del Proponente de el numeral e.  en la que se requiere 

que: “Al menos uno de los pozos construidos debe tener una profundidad igual a mayor a 280 metros y un 

diámetro de perforación igual o mayor a 14 pulgadas”. 

Respuesta: 



  
Nos permitimos informar al interesado que las condiciones de experiencia solicitadas en los términos de 
referencia  están acordes con el objeto, la magnitud, complejidad y alcances del proyecto a contratar. 
 
En tal sentido no es de recibo la observación expuesta y en consecuencia la Entidad ratifica lo establecido en 
los Términos de Referencia. 
 

OBSERVACIONES EXTEMPORANEAS 

9. OBSERVACION  – JORGE ALBERTO HERNÁNDEZ MORALES 
No. DE RADICACION: Correo electrónico 
FECHA: 23 DE SEPTIEMBRE DE 2015 1:18 p.m. 

 
En virtud de la magnitud del proyecto en la parte presupuestal, el cual implica la consecución y valoración de 

una cantidad bastante considerable de precios, insumos, equipo y maquinaria, los cuales requieren de un 

tiempo prudencial, solicitamos muy respetuosamente se modifique el CRONOGRAMA y se prorrogue la fecha 

indicada para Entrega de propuestas y Acta de Cierre de la Convocatoria prevista para el día 28 de 

Septiembre de 2015, en quince (15) días hábiles, con el objeto de poder presentar una propuesta en un todo 

acorde con la realidad del mercado y de la exigencia misma del presente proyecto. 

  

Respuesta: 

En atención a la observación, nos permitimos informar que mediante adenda se modificará la fecha de cierre 

para el día 29 de septiembre del 2015 como fecha máxima que puede contemplar la entidad para presentar 

ofertas.  

10. OBSERVACION  – HECTOR VARGAS MORENO CONSORCIO INGEOBRAS 2013  
No. DE RADICACION: Correo electrónico 
FECHA: 23 DE SEPTIEMBRE DE 2015 1:19 p.m. 

 

 



Respuesta: 

En atención a la observación, nos permitimos informar que mediante adenda se modificará la fecha de cierre 

para el día 29 de septiembre del 2015 como fecha máxima que puede contemplar la entidad para presentar 

ofertas.  

 

 Para constancia, se expide a los veintitrés (23) días del mes de septiembre de dos mil quince (2015). 

 
 
 
PATRIMONIO AUTÓNOMO FIDEICOMISO – ASISTENCIA TÉCNICA FINDETER (FIDUCIARIA BOGOTÁ 
S.A.) 
 

 


